
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 28 del 21/02/2023    

Repertorio Generale n. 199  del 21/02/2023 

Oggetto: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E VIGILANZA PER LE MANIFESTAZIONI DEL 
CARNEVALE 2023 - IMPEGNO DELLA SPESA, C.I.G.: Z653A043FB. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

VI SERVIZIO TURISMO E SPORT 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 28 del 21/02/2023  
  

Oggetto: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E VIGILANZA PER LE MANIFESTAZIONI DEL 
CARNEVALE 2023 - IMPEGNO DELLA SPESA, C.I.G.: Z653A043FB. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  37  del  07/02/2023  l’Amministrazione 

comunale ha assegnato la risorsa finanziaria per l’attuazione di tutte le attività previste per 
l’organizzazione  delle  manifestazioni  del  Carnevale  2023,  demandando  al  Responsabile 
dell’Area Amministrativa, VI Servizio Turismo e Sport, tutti gli adempimenti consequenziali 
per tale organizzazione;

 che occorre affidare all’esterno i servizi di vigilanza e accoglienza per l’organizzazione e la 
buona riuscita delle manifestazioni del  Carnevale 2023 ed in particolare per la sfilata dei  
carri allegorici;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016;
Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016;
Visto il  comma 130 dell’art.  1 della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il  quale  
modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Me.Pa., da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 
Atteso che,  ai sensi dell’art.  192,  comma 1, del  D.lgs. 267/2000,  gli  elementi e i  criteri  relativi  
all’acquisizione dei servizi sono: 
- lett. a) – fine da perseguire: tutela della sicurezza di tutti i partecipanti alle manifestazioni del 
Carnevale 2023 nella nostra Città; 
-  lett.  b) – oggetto del contratto:  servizi  di accoglienza e vigilanza per garantire la tutela della 

copia informatica per consultazione



sicurezza di tutti i partecipanti alle manifestazioni del Carnevale 2023;
Considerato che, per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente sosterrà la spesa relativa ai 
servizi  di accoglienza e vigilanza per garantire la tutela e la sicurezza di tutti i partecipanti alle 
manifestazioni  del  Carnevale  2023  nella  nostra  Città  e  pertanto  si  rende  necessario  dover 
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 1.200,00 oltre Iva ( € 1.464 ) per n. 10 unità 
di personale che effettueranno tale servizio , nella misura di n. 5 per il 19 febbraio e n. 5 per il 21 
febbraio p.v.,   in favore della FLAMIKA Investigazioni e Sicurezza di Arcidiacono Salvatore, con sede 
in Largo Papa Paolo VI, n. 10 – 95125 Catania, P.I 05607380879;

Visti:

 il D.lgs n. 50/2016;
 lo Statuto dell’Ente
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 in  
favore della FLAMIKA Investigazioni e Sicurezza di Arcidiacono Salvatore, con sede in Largo 
Papa  Paolo  VI,  n.  10  –  95125  Catania,  P.I  05607380879, del  servizio  di  accoglienza  e 
vigilanza a garanzia della tutela  e sicurezza di tutti i partecipanti alle manifestazioni  del 
Carnevale 2023 nella nostra Città, per complessive  € 1.464,00 ( €  1.200,00 imponibile ed € 
264,00 Iva ).

2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a. il fine che si intende perseguire è la tutela della sicurezza di tutti i partecipanti alle 

manifestazioni del Carnevale 2023 nella nostra Città; 
b. l’oggetto del  contratto riguarda servizi  di  accoglienza  e  vigilanza per  garantire la 

tutela della sicurezza di tutti i partecipanti alle manifestazioni del Carnevale 2023.
3. Di impegnare la spesa di euro 1.464,00, quale quota parte della somma assegnata con la 

Deliberazione di G.M. n.  37 del  07/02/2023,  imputata alla Missione 07, Programma 01, 
Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 07011.03.00701106, Pren. Impegno n. 12508/2023 
del Bilancio dell’Ente 2021-2023, esercizio finanziario 2023;

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 28 del 21/02/2023

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E VIGILANZA PER LE MANIFESTAZIONI DEL CARNEVALE 2023 - 
IMPEGNO DELLA SPESA, C.I.G.: Z653A043FB . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 07011.03.00701106 309/2023 € 1.464,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 21/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


